La Violette.

II. Possible seriez-vous curieux de savoir quelle est cette fleur : si c'est un lis ou une rose, un œillet ou une violette, et en un mot de quelle espèce et de quelle nature elle est. A peine vous en puis-je

(1) Plin. natural., Hist., lib. XXI, c. 1, et lib. XVI, c. xxv. — (2) Lib. II Revel., c. LV. Orat. II de S. Deipara. — (3) Orat. I de Nativ. B. Virg. — (4) Orat. II. — (5) Orat. de S. Deipara. — (6) Ibidem.

dire autre chose, sinon que c'est la plus belle de toutes les fleurs, la fleur des fleurs, la Reine et la merveille des fleurs. D'assurer qu'elle soit une tulipe, une amarante ou un narcisse, c'est ce qui n'est pas sans difficulté, attendu qu'en matière de fleurs, il y a presque autant d'affections différentes qu'il se retrouve de diversité entre elles. Qui dit avec Esdras qu'il n'est qu'un lis au monde, qui avec Pindare donne le prix à la rose, qui dit qu'il n'est rien de pareil à l'œillet, et chacun sait que ces années passées, la nouveauté avait bien donné tant de grâce à la tulipe, qu'on l'achetait plus chèrement qu'au poids de l'or. Disons mieux et plus à propos, qu'elle est une fleur qui ensemble est lis, rose, œillet, violette, tulipe, anémone, hyacinthe, et qui contient en soi les beautés, les odeurs et les propriétés de toutes les fleurs du monde; ce sera le vrai moyen de les accorder toutes et d'approcher de plus près la vérité. Si je dis qu'elle est une Violette, c'est d'après le gentil Hugues de Saint-Victor, qui trouve en la Sainte Vierge tout ce qui peut rendre recommandable la Violette (1). Car si elle est froide de nature et par conséquent employée contre les maladies chaudes qui affligent nos corps, la Vierge non-seulement a été exempte des importunes ardeurs de la concupiscence, mais de plus elle a en soi la vertu de les modérer, voire de les éteindre tout à fait, lorsqu'on s'en sert en médecine. Si celle-là a une couleur mêlée de vert et de pourpre, la Vierge a été signalée en l'espérance et non moins remarquable au pouvoir qu'elle a eu sur toutes sortes de vices. Si celle-là a une senteur doucement innocente, la bonne odeur des vertus de la Vierge a cela de propre qu'elle gagne les cœurs sans les offenser. Si la Violette baisse naturellement la tête et si elle cherche toujours le bas, la Vierge ravit le Ciel et le Roi du Ciel par son humilité, s'appelant servante et esclave, quand on parle de la faire épouse et MÈRE DE DIEU, et par conséquent Dame de l'Univers.

La Rose. — Le Glafeul.

III. Si je maintiens qu'elle est une Rose, le même Hugues de Saint-Victor me fournira l'étoffe et l'imitation d'une très-belle considération, fondée sur les raretés de cette fleur (2), et de plus j'apprendrai de l'Ange qui instruisait la Bienheureuse Sainte Brigitte, que tout ainsi que la Rose ne laisse pas de s'épanouir et d'étendre son écarlate et son beau satin blanc, nonobstant que les épines qui l'environnent croissent toujours avec elle et autour d'elle; de même les